Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 3/2025 - PDL-GAB/PDL-DG/CPDL/RTR/IFMT

Edital Nº 3/2025 - PDL-GAB/PDL-DG/CPDL/RTR/IFMT

A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - Campus Primavera do Leste - MT, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste
Edital, a realização do Processo Seletivo Simplificado de estudantes candidatos às vagas de bolsistas, oferecidas
pelo IFMT Primavera do Leste, para atuação em projetos do Programa de Extensão aprovados nos Editais PROEX
2024.

Edital Nº 150/2024 - EDITAL DE APOIO À EXTENSÃO - RODANDO O CHORO

Edital Nº 148/2024 - APOIO AOS CIRCUITOS DE ARTE E CULTURA DOS CAMPI DO IFMT - IV Circuito de
Arte e Cultura do IFMT campus Primavera do Leste

1. DO OBJETIVO

1.1 Este Processo Seletivo Simplificado visa selecionar 04 (quatro) estudantes para atuarem como bolsistas nos
projetos do IFMT campus Primavera do Leste - MT, vinculados aos Editais PROEX/2024 - Apoio a extensão,
150/2024; e Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura dos campi do IFMT, 148/2024.

1.2 Os estudantes selecionados irão auxiliar ao coordenador do projeto nas atividades de ensino, pesquisa e
extensão necessárias para execução do projeto, bem como atuarão no apoio aos empreendimentos selecionados,
conforme orientações recebidas.

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em dois projetos de extensão do IFMT campus Primavera do
Leste, sendo eles:

PROJETO 1 IV Circuito de Arte e Cultura do IFMT
campus Primavera do Leste

COORDENADOR  Ricardo Miguel Branco de Azevedo

OBJETIVO

Propiciar à comunidade de Primavera
do Leste diferentes experiências
artísticas de maneira intensa e
significativa, auxiliando no processo
formativo de uma sociedade
culturalmente desenvolvida.

PERFIL E REQUISITOS VAGAS

Ser estudante do Ensino Médio Integrado no
IFMT campus Primavera do Leste;

Disponibilidade de horário para se dedicar ao

projeto;

Não possuir reprovações em seu histórico
escolar;

Não ter registro de medida disciplinar média,
grave ou gravíssima, conforme Regimento
Disciplinar Discente do IFMT no seguinte
período: 2024;

Possuir conhecimentos de criação de
banners, cartazes e formulários de divulgação;

Ter boa comunicação;

Ser proativo e gostar de Arte;

02

Link para Inscrição https://forms.gle/fdQbfevDaouQdQ1C9

PROJETO 2 Rodando o Choro
COORDENADOR Simone de Miranda

OBJETIVO

Promover o gênero musical do Choro no
município de Primavera do Leste e
região, descentralizando uma ação que
se concentra apenas na capital do estado
para o interior, contribuindo para o
desenvolvimento e formação cultural
baseada na diversidade.

PERFIL E REQUISITOS VAGAS

Ser estudante do Ensino Médio Integrado ao
Ensino Médio no IFMT campus Primavera do
Leste;

Disponibilidade de horário para se dedicar ao
projeto;

Não possuir reprovações em seu histórico
escolar;

Não ter registro de medida disciplinar média,
grave ou gravíssima, conforme Regimento
Disciplinar Discente do IFMT no seguinte
período: 2024;

Possuir conhecimentos de criação de banners e
cartazes de divulgação;

Ser proativo;

Ter conhecimentos artísticos para desempenhar
as atividades necessárias à ação para a qual se
inscreveu;

02

Link para Inscrição https://forms.gle/fdQbfevDaouQdQ1C9

2.2 As inscrições são gratuitas e deverão ser realizadas exclusivamente pela Internet, pelos links disponíveis nas
tabelas acima e no período e horários constantes no Cronograma.

2.3 Cada estudante poderá se inscrever para apenas um projeto/vaga.

2.4 A coordenação de extensão não se responsabilizará por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais
problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

3. DA SELEÇÃO

3.1 Somente passarão pelo processo de seleção os(as) estudantes que preencherem o formulário de inscrição on-
line. Os casos de preenchimento equivocado ou inverídico acarretarão em automática desclassificação do processo
de seleção.

3.2 A seleção dos(as) bolsistas será realizada presencialmente, através de entrevistas, no Laboratório de Artes do
IFMT Campus Primavera do Leste, no dia 26/03/2025, por ordem de chegada das 9h às 10h e das 13h 30 às 14h 30.

3.3 Caberá ao coordenador/a do projeto fazer a entrevista dos(as) estudantes candidatos(as), seguindo os requisitos
para sua seleção e aprovação.

3.4 Os(as) candidatos(as) passarão por entrevista individual (eliminatória e classificatória), que será registrada e
entregue junto à documentação de inscrição do edital.

3.5 Em caso de empate, será considerada a média geral do(a) estudante e a presença nas disciplinas durante o ano
letivo de 2024.

3.6 Na entrevista o candidato será avaliado conforme as tabelas de Critérios disponíveis a seguir:

3.6.1 Critérios para seleção dos bolsistas para o projeto IV Circuito de Arte e Cultura.

Critérios Valor de Referência
1. Participação no III Circuito de Arte e Cultura do IFMT
campus Primavera do Leste.

0 a 5

2. Ter obtido 60% de presença em alguma ação do NAC:
Grupo de Choro, Grupo de Dança, Grupo das
Visualidades, Prática de Banda e Prática de Fanfarra.

0 a 5

(1 ponto por ação participada)

Total 0 a 10

3.6.2 Critérios para seleção dos bolsistas para o projeto Rodando o Choro.

Critérios Valor de Referência
1. Participação no III Circuito de Arte e Cultura do IFMT
campus Primavera do Leste.

0 a 5

2. Ter obtido 60% de presença no Grupo de Choro
durante o ano letivo de 2024.

0 a 5

Total 0 a 10

3.7 O não comparecimento à entrevista por parte do(a) estudante acarretará na sua desclassificação.

3.5 Conforme critérios estabelecidos pelos Editais PROEX 35/2021 - Programa de Extensão e Desenvolvimento
Rural, 36/2021 - Apoio à Extensão, 37/2021 - Apoio aos Circuitos de Arte e Cultura e 38/2021 - Enfrentamento ao
COVID-19 é necessário que os estudantes inscritos sejam beneficiários de quaisquer modalidades da assistência
estudantil previstas na Resolução Consup nº 95 de 18/10/2017, ser beneficiário do Programa Bolsa Permanência da
SESU/MEC ou apresentar perfil socioeconômico compatível com o estabelecido no Decreto 7.234 de 19 de julho
de 2010.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O Resultado Preliminar da seleção será divulgado conforme o cronograma deste edital no site do IFMT campus
Primavera do Leste ( https://pdl.ifmt.edu.br/inicio/ ).

4.2 Em caso de recursos, o Resultado Final, após recursos, será publicado no dia estabelecido no cronograma.

5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1. Será admitido recurso contra o presente Edital e o Resultado Parcial.

5.2. Os pedidos de impugnação do Edital ou de recursos deverão ser enviados no e-mail dos coordenadores do

projeto: IV Circuito de Arte e Cultura - ricardo.azevedo@ifmt.edu.br e Rodando o Choro -
simone.miranda@ifmt.edu.br com cópia para a coordenação de extensão extensão.pdl@ifmt.edu.br no prazo
previsto pelo cronograma do edital. No corpo do e-mail deverá conter a explicação do recurso, de forma detalhada.
Podem ser anexados documentos comprobatórios ou complementares à justificativa.

5.3 A coordenação de extensão não se responsabilizará por recursos não recebidos em decorrência de eventuais
problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS

6.1 Todos os candidatos aprovados nesta seleção deverão apresentar os documentos abaixo:

6.2 Os documentos deve ser enviadospara a coordenação de extensão, no e-mail extensão.pdl@ifmt.edu.br , no
prazo estabelecido em cronograma do presente edital, e são eles:

1. Documento de identidade oficial original; (conferir com DAP)

2. Comprovante de CPF; (conferir com DAP)

3. Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone; (conferir com DAP)

4. Termo de Autorização dos Pais ou Responsável legal, se menor de 18 anos não emancipado; (conferir com
DAP)

5. Informações bancária (banco, agência, conta e pix); (conferir com DAP)

6.3 O não envio dos documentos no prazo estabelecido no Cronograma do presente edital implicará na perda da
vaga. Assim, será chamado o próximo da lista de espera.

7. CRONOGRAMA

DATA EVENTOS
18/03/2025 Publicação do Edital
19/03/2025 Impugnação do Edital

20 a 23/03/2025 Inscrição pelos links do item 2.1, também disponíveis no site
https://forms.gle/v7eLgzi9RR2V9PQA8

24/03/2025 Divulgação das Inscrições Deferidas e Indeferidas
25/03/2025 Seleção/entrevista
26/03/2025 Resultado parcial (divulgação dos aprovados e classificados)
27/03/2025 Contestação do resultado
28/03/2025 Homologação do Resultado Final

29 a 31/03/2025 Envio de documentos dos estudantes
07/04/2025 Previsão do início dos projetos

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

8.1 É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, Editais e comunicados referente a este processo
seletivo que sejam publicados no site do IFMT campus Primavera do este, https://pdl.ifmt.edu.br/inicio/.

8.2 Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail: extensão.pdl@ifmt.edu.br ou pelo número (65) 98405-
9034 [WhatsApp].

Primavera do Leste - MT, 18/03/2025.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Frederico Ferreira MartinsFrederico Ferreira Martins, Diretor Geral do Campus Primavera do Leste - CD0002 - PDL-DGDiretor Geral do Campus Primavera do Leste - CD0002 - PDL-DG , em 18/03/2025 14:20:24.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 28/02/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

812019
09f856f160

Edital Nº 3/2025 - PDL-GAB/PDL-DG/CPDL/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: